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บทท่ี 2 
แนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมที่เกีย่วของ 

 
 ในบทนี้จะกลาวถึงแนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมท่ีเกี่ยวของ โดยจะแบงออกเปน 2 สวน 
ดังนี้ 

สวนท่ี 1  แนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับระบบสารสนเทศทางการบัญชี ผลการดําเนินงานของ
กิจการ และวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม  

สวนท่ี 2  วรรณกรรมท่ีเกี่ยวของ  
สวนท่ี 3  กรอบแนวคิดการศึกษา 

 
2.1 แนวคิด ทฤษฎีเก่ียวกับระบบสารสนเทศทางการบัญชี ผลการดําเนินงานของกิจการ และ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม  

แนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับระบบสารสนเทศทางการบัญชี ผลการดําเนินงานของกิจการ และ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม ประกอบดวย 

แนวคิดเกี่ยวกับระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
ทฤษฎีประมวลสารสนเทศ 
แนวคิดเกี่ยวกับการออกแบบระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
แนวคิดเกี่ยวกับแนวทางการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
แนวคิดเกี่ยวกับผลการดําเนินงานของกิจการ 
แนวคิดเกี่ยวกับการวิเคราะหผลการดําเนินงานของกิจการ 
แนวคิดเกี่ยวกับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
ดังนี้ 

  2.1.1 แนวคิดเก่ียวกับระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
 แนวทางการศึกษาในคร้ังนี้ มีท่ีมาจากการศึกษาแนวคิดทางการบัญชีท่ีเกี่ยวของกับระบบ
สารสนเทศทางการบัญชี ซ่ึงเปนระบบท่ีถูกออกแบบมาเพื่อประมวลผลของขอมูลทางการบัญชี  มี
ผูใหคําจํากัดความและประโยชนของระบบสารสนเทศทางการบัญชีไว ดังนี้ 
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 2.1.1.1 ความหมาย 
 จากการศึกษาเอกสารและวรรณกรรมท่ีเกี่ยวของ มีผูใหความหมายของระบบสารสนเทศ
และระบบสารสนเทศทางการบัญชีท่ีแตกตางกันออกไป ดังนี้  

1) ความหมายของระบบสารสนเทศ 
 บุญสิริ สุวรรณเพ็ชร (2539) ไดใหความหมายไววา ระบบสารสนเทศ หมายถึง ชุดของคน 
ขอมูลและวิธีการ ซ่ึงทํางานรวมกันเพื่อใหเกิดความสําเร็จตามเปาหมายท่ีวางไวในการจัดการ
สารสนเทศ ซ่ึงไดแก การรวบรวมขอมูล การประมวลผลขอมูล การนําเอาสารสนเทศท่ีไดนําไปใช
ในการตัดสินใจ การแกปญหา การควบคุม เปนตน 

2) ความหมายของระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
 วัชนีพร เศรษฐสักโก (2545) ไดใหความหมายไววา ระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
หมายถึง ระบบท่ีพัฒนาข้ึนมาในกิจการ โดยมีการใชทรัพยากรบุคคล คอมพิวเตอรและอุปกรณ 
รอบขาง เชน จอภาพ เคร่ืองพิมพ เพื่อทําหนาท่ีหลักในการบันทึกขอมูลประมวลผล และจัดทํา
สารสนเทศทางการบัญชีเสนอใหแกผูใชภายในและผูใชภายนอกกิจการในระบบสารสนเทศ
ทางการบัญชีอาจใชคนจัดเก็บบันทึกขอมูล ประมวลผล และจัดทําสารสนเทศทางการบัญชีโดยไม
ใชคอมพิวเตอร และอุปกรณรอบขาง รวมท้ังเทคโนโลยีสารสนเทศอ่ืน 

อุทัยวรรณ จรุงวิภู (2544) ไดใหความหมายไววา ระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
หมายถึง ระบบท่ีถูกออกแบบมาเพื่อแปลง หรือประมวลขอมูลทางการเงิน ใหเปนสารสนเทศท่ีมี
ประโยชนในการตัดสินใจตอผูใช คือบุคคลภายในและภายนอกองคกร 

แนงนอย ใจออนนอม (2543) ไดใหความหมายไววา ระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
หมายถึง ระบบการเก็บรวบรวมทรัพยากรขององคกร เชน อุปกรณหรือทรัพยากรอยางอ่ืนโดย
ไดรับการออกแบบใหมีการประมวลผลขอมูลทางการเงินออกมาเปนสารสนเทศ สารสนเทศ
ดังกลาวนี้ไดมีการใชอยางกวางขวางในหมูผูบริหาร ซ่ึงตองมีการตัดสินใจ และระบบสารสนเทศ
ทางการบัญชีท่ีกลาวถึงนี้อาจเปนไปไดท้ังระบบบัญชีท่ีทําดวยมือและระบบบัญชีท่ีประมวลผลดวย
คอมพิวเตอร 
 จากความหมายขางตน ผูศึกษาไดสรุปความหมายของระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
หมายถึง ระบบท่ีถูกออกแบบมาเพื่อนําขอมูลทางการบัญชีไปผานกระบวนการประมวลผลแลว
นําเสนอในรูปแบบท่ีเขาใจไดงาย ซ่ึงประกอบดวย ผูใช คอมพิวเตอร และอุปกรณตางๆ ท่ีสามารถ
ชวยลดข้ันตอนท่ีซับซอนของบัญชี นําเสนอตอบุคคลท้ังภายในและภายนอกองคกร 
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2.1.1.2 ประโยชนของระบบสารสนเทศทางการบัญชีตอองคกร (วัชนีพร เศรษฐสักโก, 
2543) 

1)  ระบบสารสนเทศทางการบัญชี สามารถปรับปรุงผลิตภัณฑหรือการบริหาร โดยการ
เพิ่มคุณภาพ การลดตนทุน หรือการเพ่ิมรูปแบบไดตามตองการ เชน ระบบสารสนเทศทางการบัญชี
สามารถวัดการทํางานของเครื่องจักร ดังนั้น ถาเกิดเหตุการณท่ีผิดปกติ ฝายปฏิบัติการสามารถ
สังเกตไดโดยทันที 

2)  ระบบสารสนเทศทางการบัญชีชวยเพิ่มประสิทธิภาพ ยกตัวอยางเชน สมมติวาบริษัท
แหงหนึ่งในกระบวนการผลิต แนวการประกอบช้ินสวนของเคร่ืองจักรในโรงงานลาชา เนื่องจาก
ฝายผลิตมีวัตถุดิบไมเพียงพอ ท้ังๆท่ีในโกดังมีพื้นท่ีเหลือมากในการจัดเก็บระบบสารสนเทศ
ทางการบัญชีสามารถชวยจัดการเกี่ยวกับวัตถุดิบ ไมวาจะเปนการจัดการเกี่ยวกับปริมาณวัตถุดิบใน
มือ และการส่ังซ้ือวัตถุดิบโดยอัตโนมัติเม่ือวัตถุดิบคงเหลือในปริมาณท่ีตองการส่ังซ้ือ 
 3)  ระบบสารสนเทศทางการบัญชีชวยในการจัดหาสารสนเทศไดทันเวลาและเช่ือถือได 
เพื่อใชในการตัดสินใจ ยกตัวอยางเชน บริษัทแหงหนึ่งมีผลิตภัณฑกวา 100 ชนิด ในแตละวันจะทํา
การรวบรวมและวิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับยอดขายของสินคาแตละชนิด สินคาใดถามียอดขายตํ่า 
ผูบริหารจะทําการวิเคราะหถึงสาเหตุ ซ่ึงอาจทําการผลิตตอโดยทําการปรับปรุงคุณภาพ หรือหยุดทํา
การผลิต 
 4) ระบบสารสนเทศทางการบัญชี ชวยทําใหบริษัทไดเปรียบในการแขงขัน ยกตัวอยาง
เชน บริษัท ไพรวอเตอรเฮาคูเปอรส เอบีเอเอส จํากัด ทําการพัฒนาระบบท่ีชวยอํานวยประโยชนใน
การแบงขอมูลท่ีเกี่ยวกับลูกคา ระบบจะเก็บขอมูลพื้นฐานตางๆของลูกคาโดยแบงเปนประเภทตางๆ 
ซ่ึงจะชวยในการทํางานครั้งตอไปไดรวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากข้ึนเพราะในขอมูลพื้นฐานนั้น
จะรวบรวมปญหาตางๆจากกรณีศึกษาท่ีผานมาและแนวทางแกไข 
 5)  ระบบสารสนเทศทางการบัญชีชวยปรับปรุงการติดตอส่ือสาร ยกตัวอยางเชน เม่ือมี
การเปล่ียนแปลงกฎหมายภาษีอากรทางบริษัทตรวจสอบจะแจงใหลูกคาทราบโดยใชระบบ
เครือขาย 
 6)  ระบบสารสนเทศทางการบัญชีชวยในการพัฒนาองคความรู ยกตัวอยางเชน การเก็บ
ขอมูลทางภาษีอากร เม่ือเกิดขอสงสัยเกี่ยวกับภาษีอากรเขาไปคนหาขอมูลเพื่อหาแนวทางแกไข
ปญหาได 
 2.1.2 ทฤษฎีประมวลสารสนเทศ (Information Processing Theory) 
 ทฤษฎีประมวลผลสารสนเทศ หรือทฤษฎีกระบวนการทางสมองในการ   ประมวลผล
ขอมูล เปนทฤษฎีท่ีสนใจศึกษาเกี่ยวกับกระบวนการพัฒนาสติปญญาของมนุษย โดยใหความสนใจ
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เกี่ยวกับการทํางานของสมอง ทฤษฎีนี้เร่ิมไดรับความนิยมมาต้ังแตป ค.ศ. 1950 จวบจนปจจุบัน โดย
มีผูเรียกช่ือในภาษาไทยหลายชื่อ ไดแก ทฤษฎีประมวลสารขอมูลขาวสาร ทฤษฎีประมวล
สารสนเทศ ในท่ีนี้จะใชเรียกวา ทฤษฎีประมวลสารสนเทศ ทฤษฎีนี้มีแนวคิดวา การทํางานของ
สมองมีความคลายคลึงกับการทํางานของเคร่ืองคอมพิวเตอร Klausmeier (1985 อางถึงใน ทิศนา 
แขมมณี, 2545) ไดอธิบายการเรียนรูของมนุษยโดยเปรียบเทียบการทํางานของคอมพิวเตอรกับการ
ทํางานของสมอง ซ่ึงมีการทํางานเปนข้ันตอน ดังนี้  

1) การรับรู โดยผานทางอุปกรณหรือเคร่ืองรับขอมูล 
2) การเขารหัส โดยอาศัยชุดคําส่ังหรือซอฟแวร  
3) การสงขอมูลออก โดยผานทางอุปกรณ 
การประมวลผลขอมูล เร่ิมตนจากการท่ีมนุษยรับส่ิงเราเขามาทาง ประสาทสัมผัส ส่ิงเราท่ี

เขามาจะไดรับการบันทึกไวในความจําระยะส้ัน ซ่ึงดํารงคงอยูในระยะเวลาจํากัดมาก แตละบุคคลมี
ความสามารถในการจําระยะส้ันท่ีจํากัด ในการทํางานท่ีจําเปนตองเก็บขอมูลไวใชในภายหลัง อาจ
จําเปนตองใชเทคนิคตางๆ ในการชวยจํา เชน การจัดกลุมคํา หรือการทองซํ้าๆ กันหลายคร้ัง ซ่ึงจะ
สามารถชวยใหจดจําส่ิงนั้นไวใชงาน และเพื่อนําไปเก็บไวในความจําระยะยาว เปรียบไดกับการเก็บ
ขอมูลของคอมพิวเตอรไวใชในภายหลัง สามารถทําไดโดยขอมูลนั้นจําเปนตองไดรับการประมวล
และเปล่ียนรูปโดยการเขารหัส บุคคลจะสามารถเรียกขอมูลตางๆ ออกมาใชงานได ซ่ึงในการเรียก
ขอมูลออกมาใช บุคคลจําเปนตองถอดรหัสขอมูล จากความจําระยะยาวน้ัน 
 เนื่องจากการประมวลสารสนเทศของสมองไดรับการควบคุมโดยหนวยบริหารควบคุม
ประมวลสารสนเทศ (Executive Control of Information Processing) อีกช้ันหนึ่ง ซ่ึงเปรียบไดกับ
โปรแกรมประมวลผลสารสนเทศซ่ึงเปนซอฟแวรของเคร่ืองคอมพิวเตอร ดังนั้น การที่บุคคลรูจัก
เรียนรูและรูจักบริหารควบคุมกระบวนการคิดของตน จะสามารถทําใหบุคคลนั้นสามารถส่ังงานให
สมองกระทําการตางๆ อันจะทําใหบุคคลน้ันประสบความสําเร็จในการเรียนรูได กระบวนการคิด
ของมนุษยเปรียบไดกับการประมวลผลสารสนเทศของเครื่องคอมพิวเตอร หากองคกรสามารถ
จัดการกระบวนการประมวลผลสารสนเทศใหสอดคลองกับความตองการใชระบบสารสนเทศนั้น 
จะทําใหสารสนเทศท่ีไดนั้นเปนประโยชนตอองคกรมากยิ่งข้ึน ดังนั้น ระบบสารสนเทศท่ีดีนั้นตอง
มีความเหมาะสมกับองคกร ซ่ึงแตละองคกรมีความตองการสารสนเทศไมเหมือนกัน ข้ึนอยูกับ
เปาหมายขององคกรและข้ึนอยูกับลักษณะการตัดสินใจของผูประกอบการ ผูประกอบการท่ีไดรับ
สารสนเทศท่ีไมตรงกับความตองการ เชน ไดรับสารสนเทศมากเกินไป สารสนเทศไมอยูในรูปแบบ
ท่ีตองการ และสารสนเทศไมไดรับในเวลาที่ตองการ เปนตน จะสงผลตอการตัดสินใจที่มี
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ประสิทธิภาพ และในท่ีสุดจะทําใหผลการดําเนินงานขององคกรเสียหายได เนื่องจากการ
ประมวลผลสารสนเทศ เปนองคประกอบหลักของโครงสรางองคกร  

2.1.3 แนวคิดเก่ียวกับการออกแบบระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
สําหรับกรอบแนวคิดเกี่ยวกับระบบสารสนเทศทางการบัญชีในการศึกษาคร้ังนี้ คือ ระบบ

สารสนเทศทางการบัญชี เปนระบบที่ถูกออกแบบมาเพื่อประมวลผลขอมูลทางการบัญชีใหเปน
รูปธรรมและเปนทางการ เพื่อนํามาประกอบในกระบวนการตัดสินใจ ซ่ึงขอมูลในสวนนี้ จะแบง
ออกเปน 4 มิติ ท่ีใชในการออกแบบระบบสารสนเทศทางการบัญชี ประกอบดวย ขอบเขต (Scope) 
การรวบรวมขอมูล (Aggregation) การบูรณาการ (Integration) และความเหมาะสมกับเวลา 
(Timeliness) (Ismail and King, 2005) 

1) ขอบเขต (Scope) หมายถึง ขอมูลท่ีเฉพาะเจาะจง ขอมูลท่ีเปนรูปธรรม และขอมูลท่ี
สามารถประเมินเหตุการณ ในอดีต ปจจุบัน และอนาคต 

2) การรวบรวมขอมูล (Aggregation) หมายถึง รูปแบบการรวบรวมขอมูล ต้ังแตการให
ขอมูลดิบไปจนถึงการรวบรวมขอมูล ในแตละชวงเวลาหรือประเด็นท่ีสนใจ 

3) การบูรณาการ (Integration) หมายถึง การประสานงานของสวนตางๆภายในองคกร 
4) ความเหมาะสมกับเวลา (Timeliness) หมายถึง การใหขอมูลตามท่ีรองขอไปและ

ความถ่ี ของการรายงานขอมูลท่ีมีการรวบรวมอยางเปนระบบ 
2.1.4 แนวคิดเก่ียวกับแนวทางการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
จากการศึกษาในอดีต Cragg et al. (2002) พบวา ทฤษฎีความพอประมาณ (Moderation 

Approach) มีความสําคัญมาก เม่ือการวัดผลการดําเนินงานถูกนํามาเช่ือมโยงในการศึกษา เนื่องจาก 
ทฤษฎีความพอประมาณ (Moderation Approach) กลาววา ความเหมาะสมของแผนการดําเนินงาน
ของแตละองคกรข้ึนอยูกับสภาพแวดลอมขององคกรนั้นๆ ดังนั้นการท่ีองคกรนํามาประยุกตใช
จะตองมีการพิจารณาวาจะนํามาใชใหสอดคลองกับการดําเนินธุรกิจไดอยางไร โดยตองมีการ
พิจารณาใหเหมาะสมกับความตองการที่จําเปนขององคกรและขนาดลักษณะของการดําเนินธุรกิจ 
โดยกระบวนการตองเร่ิมจากการพิจารณาถึงความตองการของผูประกอบการวาตองการอะไร และ
ควรไดรับการตอบสนองอยางไร เพื่อนําไปสูการกําหนดแนวทางการดําเนินงาน และควร
กําหนดใหสอดคลองกับทิศทางและนโยบายขององคกร เพื่อใหองคกรอยูรอดอยางม่ันคงและยั่งยืน
ในระยะยาว (Surinder, 2009: ออนไลน) เนื่องจาก ทฤษฎีความพอประมาณ (Moderation 
Approach) สามารถนํามาประยุกตใชกับการปฏิบัติงานในทุกระดับขององคกร สําหรับการนํามาใช
กับระบบสนเทศทางการบัญชีของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม ควรเลือกระบบสารสนเทศ
ทางการบัญชีที่เหมาะสม และสอดคลองกับความตองการในการใชงานใหมากท่ีสุด เพื่อใหเกิด



11 
 
ประโยชนตอองคกรสูงสุด เนื่องจากระบบสารสนเทศทางการบัญชีเปนตนทุนอยางหนึ่งของการ
ดําเนินธุรกิจ ซ่ึงวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมมีความสามารถลงทุนไดในระดับท่ีจํากัด 

ดังนั้น ในการศึกษาในคร้ังนี้ ไดนําเอาทฤษฎีความพอประมาณ (Moderation Approach) มา
ใชวัดความสอดคลองกันระหวางความตองการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีและความสามารถ
ในการประมวลผลสารสนเทศทางการบัญชี  และนํามาประยุกตใชกับแนวคิดเกี่ยวกับระบบ
สารสนเทศทางการบัญชี โดยใชคุณลักษณะของสารสนเทศทางการบัญชีท้ัง 19 ขอ ซ่ึงพัฒนาโดย 
Chenhall and Morris (1986 อางถึงใน Ismail and King, 2006) และเปนผลลัพธท่ีเกิดจากการ
ประมวลผลของระบบสารสนเทศทางการบัญชี ท่ีแบงออกเปน 4 มิติ ตามแนวคิดของ Ismail and 
King (2005) ท่ีไดกลาวมาแลว 
 คุณลักษณะของสารสนเทศทางการบัญชี 19 ขอซ่ึงพัฒนาโดย Chenhall and Morris (1986 
อางถึงใน Ismail and King, 2006) ประกอบดวย 

1) เหตุการณในอนาคต (Future Event) หมายถึง ขอมูลตางๆที่เกี่ยวกับเหตุการณใน
อนาคต ไดแก แนวโนมในอนาคตของ ยอดขาย กําไร คาใชจาย และกระแสเงินสด  

2) ขอมูลท่ีไมเกี่ยวกับเศรษฐกิจ (Non-Economic Information) ไดแก ความพึงพอใจของ
ลูกคา ทัศนคติของพนักงาน ทัศนคติของหนวยงานราชการและผูบริโภค ความรุนแรงดานการ
แขงขัน 

3) ปจจัยภายนอก (External) ไดแก สภาพเศรษฐกิจ การเพิ่มข้ึนของประชากร การ
เปล่ียนแปลงทางเทคโนโลยี 

4) ขอมูลท่ีไมเกี่ยวกับการเงินท่ีเกี่ยวเนื่องกับการผลิต (Non-Finance Information That 
Relate to Production) ไดแก อัตราการผลิต ระดับของเศษวัสดุ ประสิทธิภาพของเคร่ืองจักร 

5) ขอมูลท่ีไมเกี่ยวกับการเงินท่ีเกี่ยวเน่ืองกับการตลาด (Non-Finance Information That 
Relate to Market) ไดแก ขนาดของตลาด หุนท่ีเพิ่มข้ึน 

6) รายงานระดับสวน (Section Reports) หมายถึง ขอมูลท่ีรายงานโดยสวนตางๆใน
องคกร ไดแก จากฝายผลิตและการตลาด ฝายขาย ศูนยกําไรหรือตนทุน 

7) รายงานตามเวลา (Temporal Reports) หมายถึง ขอมูลท่ีเกี่ยวกับผลกระทบของ
เหตุการณในแตละชวงเวลา ไดแก รายงานประจําป ไตรมาส หรือเดือน แนวโนมตางๆ การ
เปรียบเทียบ 

8) ผลของเหตุการณท่ีมีตอการดําเนินงาน (Effects of Events on Function) หมายถึง 
ขอมูลท่ีประมวลเพ่ือใหเห็นถึงอิทธิพลของเหตุการณตางๆ ท่ีมีตอการดําเนินงาน ไดแก การตลาด 
หรือการผลิต ที่มีการเกี่ยวเนื่องกับงานหรือกิจกรรมบางอยาง 
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9) รูปแบบการตัดสินใจ (Decisional Models) หมายถึง รูปแบบของขอมูลสําหรับเปน
ขอมูลนําเขา (Input) ในรูปแบบการตัดสินใจ ไดแก การวิเคราะหสวนลดกระแสเงินสด การ
วิเคราะหรายไดข้ันตํ่า การวิเคราะหสินคาคงคลัง การวิเคราะหนโยบายสินเช่ือ 

10) การวิเคราะหความนาจะเปน (What-If Analysis) หมายถึง รูปแบบของขอมูลท่ีอยูใน
รูปแบบท่ีสามารถนํามาวิเคราะหเหตุการณท่ีนาจะเปนแบบเง่ือนไข เชน จะมีอะไรเกิดข้ึนถาส่ิงนี้
เกิดข้ึน 

11) รายงานสรุปสวนงาน (Summary Reports-Sections) หมายถึง ขอมูลดานผลการ
ดําเนินงานของสวนตางๆ ในองคกรท่ีประกอบเปนรายงานสรุป ไดแก กําไร ตนทุน รายงานรายได
รวมของสวนงาน 

12) รายงานสรุปขององคกร (Summary Reports-Organization) หมายถึง ขอมูลของผลการ
ดําเนินงานท้ังองคกร ไดแก กําไร ตนทุน รายงานรายไดรวมขององคกร 

13) การปฏิสัมพันธของสวนยอย (Sub-Unit Interaction) หมายถึง ขอมูลเกี่ยวกับการ
ตัดสินใจท่ีมีผลกระทบตอท้ังองคกร และอิทธิพลของการตัดสินใจของปจเจกบุคคลท่ีมีตอหนาท่ี
ความรับผิดชอบอ่ืนๆ 

14) เปาหมายท่ีเท่ียงตรง (Precise Targets) ของกิจกรรมของทุกภาคสวนในองคกร 
15) ผลกระทบตอองคกร (Organization Effect) หมายถึง ขอมูลท่ีเกี่ยวกับผลกระทบของ

การตัดสินใจท่ีมีตอผลการดําเนินงานท้ังหมดขององคกร 
16) ความรวดเร็วของการรายงาน (Speed of Reporting) หมายถึง ขอมูลท่ีขอไปสามารถ

ไดรับทันที 
17) การไดรับขอมูลอัตโนมัติ (Automatic Receipt) หมายถึง การสงขอมูลเขาไปในระบบ

สารสนเทศโดยอัตโนมัติ หรือในทันทีท่ีมีการประมวลขอมูลเสร็จ 
18) ความถี่ของการรายงาน (Frequency of Reporting) หมายถึง การรายงานอยาง

สมํ่าเสมอและเปนระบบของรายงานประจําวัน ประจําสัปดาห หรือประจําเดือน 
19) การรายงานทันที (Immediate Reporting) หมายถึง การไมประวิงเวลาการรายงานใน

เหตุการณท่ีเกิดข้ึน 
สําหรับแนวทางการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชี ท่ีใชในการศึกษาในคร้ังนี้ วัดไดจาก

ความสอดคลองกันระหวางความตองการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีและความสามารถใน
การประมวลผลของระบบสารสนเทศทางการบัญชีของคุณลักษณะของสารสนเทศทางการบัญชีท้ัง 
19 ขอ และเช่ือมโยงกับผลการดําเนินงาน  
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2.1.5 แนวคิดเก่ียวกับผลการดําเนินงานของกิจการ 
หมายถึง ความสามารถขององคกรท่ีจะใหบรรลุเปาหมายโดยการใชทรัพยากรอยางมี

ประสิทธิภาพและประสิทธิผล (ศิริวรรณ เสรีรัตน และคณะ, 2543) 
แนวคิดเกี่ยวกับการวัดผลการดําเนินงานทางดานการเงินของ อํานาจ ธีระวานิช (2544) 

กลาววา ผลการดําเนินงานทางดานการเงินขององคกร เปนผลลัพธอันสืบเนื่องมาจากกลยุทธและ
การดําเนินงาน ดังนั้นผลลัพธทางการเงินควรจะเปนดัชนีวัดความสําเร็จท้ังในปจจุบันและแสดงถึง
แนวโนมในอนาคตดวย ซ่ึงปจจัยท่ีใชวัดความสําเร็จทางการเงินแบงออกเปน 3 ปจจัยดวยกัน คือ 
การเติบโตของรายรับ การลดตนทุน และการใชประโยชนจากสินทรัพย 

1) การเติบโตของรายรับ  ความสําเร็จทางการเงินควรตองเกิดจากการเติบโตของยอดขาย 
เนื่องจากเปาหมายของทุกองคกร คือ การอยูรอดไดและมีการเติบโตอยางตอเนื่อง   

2) การลดตนทุน ความสามารถในการลดตนทุนจะมีความสัมพันธโดยตรงกับความ
ไดเปรียบในเชิงแขงขันและผลกําไรในอนาคตของกิจการ ซ่ึงอาจวัดจากอัตราการลดตนทุนการผลิต
ตอหนวย กําไรข้ันตน เปนตน  

3) การใชประโยชนจากสินทรัพย วัดจากอัตราสวนประสิทธิภาพการใชสินทรัพย เชน 
ยอดขายตอสินทรัพย กําไรตอสินทรัพย เปนตน ส่ิงสําคัญอีกประการหนึ่งท่ีเจาของ/ผูถือหุนให
ความสนใจแกความสามารถในการหาผลกําไรของกิจการ อาทิเชน อัตราสวนกําไรตอยอดขาย 
กําไรตอสวนของเจาของ เปนตน  

กรอบแนวคิดในการศึกษาในคร้ังนี้จะใชการวัดผลการดําเนินงานทางดานการเงินตาม
แนวคิดของ อํานาจ ธีระวานิช (2544) 

2.1.6 แนวคิดเก่ียวกับการวิเคราะหผลการดําเนินงานของกิจการ 
 การวิเคราะหผลการดําเนินงานทางดานการเงิน โดยสวนใหญมีหลายแนวคิด แตสําหรับ
การศึกษาในคร้ังนี้ใชเกณฑการวัดโดยอิงตามเกณฑการของ บุญชม ศรีสะอาด (2543) โดยนําการ
กําหนดมาตรการวัดระดับอัตราสวนเขามาใช ซ่ึงเปนระดับท่ีสามารถกําหนดคาตัวเลขใหกับส่ิงท่ี
ตองการวัดไดแตกตางกันออกไป ดังนี้  
 รอยละตอปมากกวา 20  หมายถึง  ผลการดําเนินงานถัวเฉล่ียในรอบปท่ีผานมามี

มากกวา รอยละ 20 
 รอยละตอป 16 – 20  หมายถึง  ผลการดําเนินงานถัวเฉล่ียในรอบปท่ีผานมาอยู

ระหวางรอยละ 16 – 20 
 รอยละตอป 11 – 15  หมายถึง  ผลการดําเนินงานถัวเฉล่ียในรอบปท่ีผานมาอยู

ระหวางรอยละ 11 – 15 
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 รอยละตอป 6 – 10   หมายถึง  ผลการดําเนินงานถัวเฉล่ียในรอบปท่ีผานมาอยู

ระหวางรอยละ 6 – 10 
 รอยละตอป 1 – 5  หมายถึง  ผลการดําเนินงานถัวเฉล่ียในรอบปท่ีผานมาอยู

ระหวางรอยละ 1 – 5 
 รอยละตอป 0    หมายถึง ผลการดําเนินงานถัวเฉลี่ยในรอบปท่ีผานมาไม

เพิ่มข้ึนหรือลดลง 
 รอยละตอป (-)   หมายถึง ผลการดําเนินงานถัวเฉล่ียในรอบปท่ีผานมาลดลง 

2.1.7 แนวคิดเก่ียวกับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs) (สถาบันพัฒนาวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอม, 2552: ออนไลน ) 

SMEs ยอมาจาก Small and Medium Enterprises หรือแปลเปนไทยวา วิสาหกิจขนาดกลาง 
และขนาดยอม สําหรับความหมายของวิสาหกิจ ครอบคลุมกิจการ 3 กลุมใหญ ไดแก 

1) กิจการการผลิต (Product Sector) ครอบคลุมการผลิตในภาคเกษตรกรรม (Agricultural 
Processing) ภาคอุตสาหกรรม (Manufacturing) และเหมืองแร (Mining) 

2) กิจการการคา (Trading Sector) ครอบคลุมการคาสง (Wholesale) และการคาปลีก 
(Retail) 

3) กิจการบริการ (Service Sector) 
ลักษณะขนาดของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม กําหนดจากมูลคาช้ันสูงของ

สินทรัพยไมหมุนเวียน สําหรับกิจการแตละประเภท ดังนี้ 
ประเภท ขนาดยอม ขนาดกลาง 

1) การผลิต ไมเกิน 50 ลานบาท ไมเกิน 200 ลานบาท 
2) การบริการ ไมเกิน 50 ลานบาท ไมเกิน 200 ลานบาท 
3) การคา 
- การคาสง 
- การคาปลีก 

 
ไมเกิน 50 ลานบาท 
ไมเกิน 30 ลานบาท 

 
ไมเกิน 100 ลานบาท 
ไมเกิน 60 ลานบาท 
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สวนลักษณะขนาดของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม กําหนดจากจํานวนการจางงาน 
สําหรับกิจการแตละประเภท ดังนี้ 

ประเภท ขนาดยอม ขนาดกลาง 
1) การผลิต ไมเกิน 50 คน ไมเกิน 200 คน 
2) การบริการ ไมเกิน 50 คน ไมเกิน 200 คน 
3) การคา 
- การคาสง 
- การคาปลีก 

 
ไมเกิน 25 คน 
ไมเกิน 15 คน 

 
ไมเกิน 50 คน 
ไมเกิน 30 คน 

 ในการศึกษาในคร้ังนี้จะใชแนวคิดเกี่ยวกับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs) ตาม
แนวคิดขางตน ท้ังนี้หากจํานวนการจางงานของกิจการเขาลักษณะของวิสาหกิจขนาดยอม แตมูลคา
สินทรัพยไมหมุนเวียนเขาลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลาง หรือจํานวนการจางงานเขาลักษณะของ
วิสาหกิจขนาดกลาง แตมูลคาสินทรัพยไมหมุนเวียนเขาลักษณะของวิสาหกิจขนาดยอม ใหถือ
จํานวนการจางงานหรือมูลคาสินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีนอยกวาเปนเกณฑในการพิจารณา  
 
2.2 วรรณกรรมท่ีเก่ียวของ 
 ในการศึกษาในคร้ังนี้มีวรรณกรรมท่ีเกี่ยวของ ดังนี้ 

จิรัฐติกาล วุฒิพันธุ (2549) ศึกษาเร่ืองความสัมพันธระหวางวัฒนธรรมองคกร ความสําเร็จ
ของการประยุกตใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีและผลการดําเนินงานของธุรกิจเทคโนโลยี
สารสนเทศในประเทศไทย โดยวัฒนธรรมองคกร หมายถึง ความไววางใจในตัวบุคคล ความมุงม่ัน
ในความสําเร็จ การยึดหลักคุณธรรมในการดําเนินธุรกิจ การบรรลุวัตถุประสงคโดยการทํางานเปน
ทีม และความยืดหยุนในการทํางานเพื่อสรางนวัตกรรม สําหรับความสําเร็จของการประยุกตใช
ระบบสารสนเทศทางการบัญชี หมายถึง การมีความเก่ียวของกับการตัดสินใจ การมีความถูกตอง
เช่ือถือได ความสมบูรณครบถวนของสารสนเทศ การทันเวลา การแสดงเปนจํานวนได การ
ตรวจสอบความถูกตองได ความสามารถเขาใจได และความสามารถเปรียบเทียบกันได โดยเก็บ
ขอมูลจากแบบสอบถามของนักบัญชีธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ จํานวน 186 คน งานวิจัยนี้ใชการ
วิเคราะหทางสถิติ 2 ประเภท คือ (1) สถิติเชิงพรรรนา เปนการทดสอบขอมูลใหอยูในรูป รอยละ 
คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน  (2) สถิติเชิงอนุมาน เปนการทดสอบสมมติฐานดวยการ
วิเคราะหความถดถอยเชิงพหุคูณ ณ ระดับนัยสําคัญท่ี 0.05 
  ผลการศึกษาพบวา วัฒนธรรมองคกรมีความสัมพันธและผลกระทบกับความสําเร็จของการ
ประยุกตใชสารสนเทศทางการบัญชีและผลการดําเนินงาน ดังนั้น ผูบริหารองคกรควรให
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ความสําคัญแกวัฒนธรรมองคกร และสงเสริมใหบุคลากรมีการพัฒนาการเรียนรูเทคโนโลยีและ
นําไปประยุกตใชเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทํางานใหรวดเร็ว ถูกตองและสามารถตรวจสอบได ซ่ึง
จะสงผลตอผลการดําเนินงานขององคกรใหสําเร็จตามวัตถุประสงค 

พิษณุ คุณชื่น (2548) ศึกษาเร่ืองผลกระทบของความรูความสามารถดานเทคโนโลยี
สารสนเทศ ท่ีมีตอการปรับปรุงองคกรและผลการดําเนินงานของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอม โดยความรูความสามารถดานเทคโนโลยีสารสนเทศ หมายถึง การนําเทคโนโลยีสารสนเทศมา
บริหารจัดการภายในองคกร ซ่ึงมีองคประกอบ ดังนี้ ดานโครงสรางพื้นฐาน ดานการจัดองคกร ดาน
การพัฒนาบุคลากร และดานเครือขายของระบบสารสนเทศ และเก็บขอมูลจากแบบสอบถามของ
ผูประกอบการธุรกิจในเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จํานวน 221 ราย งานวิจัยนี้ใชการวิเคราะหทาง
สถิติ 2 ประเภท คือ (1) สถิติเชิงพรรรนา เปนการทดสอบขอมูลใหอยูในรูป รอยละ คาเฉล่ีย และ
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน  (2) สถิติเชิงอนุมาน เปนการทดสอบสมมติฐานดวยการวิเคราะหความ
ถดถอยเชิงพหุคูณ ณ ระดับนัยสําคัญท่ี 0.05 
 ผลการศึกษาพบวา ความรูความสามารถดานเทคโนโลยีสารสนเทศมีความสัมพันธและมี
ผลกระทบเชิงบวกกับการปรับปรุงองคกร ดานการเรียนรูและพัฒนาบุคลากร และมีความสัมพันธ
และผลกระทบเชิงบวกกับผลการดําเนินงาน โดยใหขอสรุปวาผูประกอบการควรใหความสําคัญกับ
ความรูความสามารถดานเทคโนโลยีสารสนเทศ เพื่อใหธุรกิจไดเปรียบในการแขงขันและอยูรอด
อยางม่ันคงและยั่งยืนในระยะยาว  

Ismail and King (2005) ศึกษาผลการดําเนินงานและแนวทางการใชระบบสารสนเทศ
ทางการบัญชีในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมในประเทศมาเลเซีย การศึกษาคร้ังนี้วัดแนว
ทางการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีโดยกําหนดใหวัดจากความสอดคลองกันของความ
ตองการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีและความสามารถในการประมวลผลสารสนเทศทางการ
บัญชี โดยใชคําถามจาก 19 คุณลักษณะของสารสนเทศทางการบัญชีของ Chenhall and Morris 
(1986) เก็บขอมูลจากแบบสอบถามของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 310 ราย งานวิจัยนี้ใช
การวิเคราะหทางสถิติ 2 ประเภท คือ (1) สถิติเชิงพรรรนา เปนการทดสอบขอมูลใหอยูในรูป รอย
ละ คาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน  (2) สถิติเชิงอนุมาน เปนการทดสอบสมมติฐานดวยการ
วิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว ณ ระดับนัยสําคัญท่ี 0.05 
 จากการศึกษาพบวาแนวทางการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีมีความสัมพันธกับผล
การดําเนินงานของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม ซ่ึงผลการดําเนินงานจะดีข้ึน ถามีการจัดการ
ระบบขอมูลสารสนเทศทางการบัญชีท่ีดี ดังนั้น วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม จึงควรใหเวลา
มากข้ึนในการวิเคราะหการเปล่ียนแปลงทางสภาพแวดลอม เพื่อหาดูวามีความตองการใชลักษณะ
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ของสารสนเทศทางการบัญชีอะไรบาง เพื่อจะไดจัดการใหถูกตอง อันจะสงผลใหการดําเนินงานดี
ข้ึน 

Cragg et al. (2002) ศึกษาแนวทางการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและผลการดําเนินงานของ
วิสาหกิจขนาดเล็กในสหราชอาณาจักร การศึกษาในคร้ังนี้วัดแนวทางการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ
โดยกําหนดใหวัดจากความสอดคลองกันของแผนกลยุทธธุรกิจและแผนกลยุทธเทคโนโลยี
สารสนเทศ โดยใชคําถามจาก 19 คุณลักษณะของแผนกลยุทธธุรกิจ เก็บขอมูลจากแบบสอบถาม
ของวิสาหกิจขนาดเล็ก 250 ราย งานวิจัยนี้ใชการวิเคราะหทางสถิติ 2 ประเภท คือ (1) สถิติเชิง
พรรรนา เปนการทดสอบขอมูลใหอยูในรูป รอยละ คาเฉลี่ย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน  (2) สถิติ
เชิงอนุมาน เปนการทดสอบสมมติฐานดวยการวิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว ณ ระดับ
นัยสําคัญท่ี 0.05 
 จากการศึกษาพบวาแนวทางการใชเทคโนโลยีสารสนเทศมีความสัมพันธกับผลการ
ดําเนินงาน สรุปไดวา  แผนกลยุทธธุรกิจเปนแนวทางในการกําหนดทิศทางของแผนกลยุทธ
เทคโนโลยีสารสนเทศ ในขณะท่ีแผนกลยุทธเทคโนโลยีสารสนเทศเปนเคร่ืองช้ีทิศทางแผนการ
พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศใหเกิดประโยชนสูงสุดตอองคกร และถูกกําหนดใหมีทิศทางท่ี
สอดคลองและสนับสนุนกลยุทธทางธุรกิจขององคกร ตลอดจนตอบสนองตอความตองการและ
เปาหมายของธุรกิจ  

 
2.3 กรอบแนวคิดการศึกษา 

จากการศึกษาแนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมที่เกี่ยวของ ดังกลาวขางตน ผูศึกษาจึง
เช่ือมโยงแนวทางการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีกับผลการดําเนินงาน ซ่ึงแนวทางการใช
ระบบสารสนเทศทางการบัญชีวัดจากความสามารถในการประมวลผลสารสนเทศทางการบัญชีท่ี
สอดคลองกับความตองการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีตามกรอบแนวคิดของ Ismail and 
King (2005) ดังภาพท่ี 2.1 และเลือกใชการวิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว (One-Way ANOVA) 
ตามวิธีการศึกษาของ Ismail and King (2005) และ Cragg et al. (2002) เพื่อพิจารณาผลกระทบของ
แนวทางการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีท่ีมีตอผลการดําเนินงานของกิจการ เนื่องจาก
การศึกษาในอดีตเปนขอบงช้ีใหเห็นวาการนําการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุคูณ (Multiple 
Regression Analysis) มาใชในการวิเคราะหขอมูลนั้น หากขอมูลท่ีนํามาวิเคราะหมีความแตกตาง
กันนอย จะไมสามารถพบความสัมพันธ แตการวิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว (One-Way 
ANOVA) หากขอมูลมีความแตกตางกันเพียงเล็กนอย โอกาสในการพบความแตกตางจะมีมากกวา  
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เปรียบเทียบกัน 

 
 
 
 
 

 
ภาพท่ี 2.1 กรอบแนวคิดการศึกษา 

ท่ีมา:  Ismail and King (2005). Firm Performance and AIS Alignment in Malaysian SMEs. 
International Journal of Accounting Information Systems (6). pp. 241-259. 

 
 จากภาพท่ี 2.1 ผูศึกษาเช่ือมโยงแนวทางการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีกับผลการ
ดําเนินงาน ซ่ึงแนวทางการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีวัดจากความสามารถในการ
ประมวลผลสารสนเทศทางการบัญชีท่ีสอดคลองกับความตองการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชี
เนื่องจากทฤษฎีกระบวนการประมวลผลสารสนเทศ (Information Processing Theory) กลาววา 
ความสามารถของกระบวนการประมวลผลสารสนเทศทางการบัญชีขององคกรท่ีสามารถจัดการให
ตรงกับความตองการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีขององคกร และหากมีผลกระทบอยางมี
นัยสําคัญกับผลการดําเนินงานขององคกร สรุปไดวา การจัดการระบบสารสนเทศดังกลาวนั้น เปน
องคประกอบหนึ่งของการจัดการองคกร ซ่ึงปญหาหลักของการจัดการระบบสารสนเทศอยูท่ีการทํา
ใหขอมูลท่ีไดมาเกิดประโยชน (Bolon, 1998 อางถึงใน Ismail and King, 2006) ดังนั้น หากองคกร
สามารถจัดการกระบวนการประมวลสารสนเทศใหสอดคลองกับความตองการใชระบบสารสนเทศ
นั้น จะทําใหสารสนเทศที่ไดเปนประโยชนตอองคกรมากยิ่งข้ึน กลาวไดวา ระบบสารสนเทศท่ีดี
นั้นตองมีความเหมาะสมกับองคกร ซ่ึงแตละองคกรมีความตองการสารสนเทศแตกตางกันออกไป 
ข้ึนอยูกับเปาหมายขององคกรและข้ึนอยูกับลักษณะการตัดสินใจของผูประกอบการ ผูประกอบการ
ท่ีไดรับสารสนเทศท่ีไมตรงกับความตองการ เชน ไดรับสารสนเทศมากเกินไป สารสนเทศไมอยูใน
รูปแบบท่ีตองการ และสารสนเทศไมไดรับในเวลาท่ีตองการ เปนตน จะสงผลตอการตัดสินใจที่มี
ประสิทธิภาพ และในท่ีสุดจะทําใหผลการดําเนินงานขององคกรเสียหายได  ซ่ึงสอดคลองกับ
การศึกษาในอดีตของ Cragg et al. (2002) เร่ืองแนวทางการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและผลการ
ดําเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในสหราชอาณาจักร พบวากลุมของแนวทางการใชเทคโนโลยี
สารสนเทศท่ีตางกันมีผลการดําเนินงานขององคกรแตกตางกันดวย จากเหตุผลท่ีกลาวมาขางตน จะ
เห็นไดวาการจัดการระบบสารสนเทศขององคกรมีผลตอผลการดําเนินงานขององคกร เนื่องจาก

ความตองการใชระบบ 
สารสนเทศทางการบัญชี 

 

ความสามารถในการ 
ประมวลผลของระบบ
สารสนเทศทางการบัญชี 

แนวทางการใชระบบ
สารสนเทศทางการบัญชี  

ผลการดําเนินงานของกิจการ 
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การประมวลผลสารสนเทศเปนองคประกอบหลักของโครงสรางองคกร ดังนั้น ในการศึกษาในคร้ัง
นี้จึงต้ังสมมติฐาน ดังนี้ 
 H1 : กลุมของแนวทางการใชระบบสารสนเทศทางการบัญชีท่ีตางกันมีผลการดําเนินงาน
ขององคกรแตกตางกัน 
 


